(71) Simile quidpiam occurrit versic. 45 et 16 cap. xlviij Genesis; quippe Jacob optat, ut et Dens, et angelus benedicant filiis Joseph; tamen optat, ut Deus veluti auctor beneficiorum illis benedicat, angelus vero veluti intercessor et Dei minister.

(72) Cap. 5 *Vita S. Joannis* (pag. 67 et 68).

(73) Lib. iii *Miraculorum S. Martini*, cap. 53.  
(74) Lib. i *De gloria martyrum*, alias *Miraculorum* cap. 34.

(75) Lib. i *Sacramentorum*, n. 91, pag. 125.

(76) *Pont. Roman.* pag. 124, edit. Venetæ anni 1572.

*nore tuo, et in memoria visitatio:is sancti tui [N.] et omnium sanctorum tuorum indigni dicamus : virtute tuae benedictionis sanctifica, etc.* Quid enim aliud est ea visitatio sanctorum, quae ibi commenoratur, nisi eorum virtus, præsidium et alia his affinia? Atqui hæc verba aut ipsissima exprimunt quæ superioribus numeris exposuimus, aut adeo affinia sunt illis, ut peculiarem animadversionem minime exposcant. Non defuere tamen qui paulo aliter explicarent, monerentque his vocabulis commendari templa tutelæ sanctorum illorum, quibus multam apud Deum auctoritatem, et miraculorum potestatem consecutis (id quippe indicari aiunt vocibus illis *nomini, et virtutibus*), veluti concreditur contra dæmonum et pravorum hominum insidias et vim defendenda ædes sacra. Audivi etiam qui diceret, *virtutum nomine* in his locis indicari reliquias, plurimarum virtutum, id est, miraculorum effectrices; his scilicet consecrabantur, et nunc etiam consecrantur templa et altaria. Consuevere autem veteres sanctorum reliquias his, et affinibus vocabulis designare. Sic Agnellus *merita* appellat sanctorum reliquias, hæc de Maximiano Ravennæ episcopo effatus: « Collocavit autem hic merita apostolorum et martyrum, id est, sancti Petri et sancti Pauli, » etc. (77). Ino Maximianus ipse sacras reliquias *meritorum* vocabulo fortasse appellavit versiculo illo :

*Templa micant Stephani meritis, et nomine sacra.*

11. Fortasse vero sic appellantur, quia promereri nos faciunt. At sive hæc, sive altera quæpiam harum locutionum explicatio afferatur, liquet sane nullam earum locutionum, quas hostes nostri in malam partem detorquere student, improbabilem esse: quippe serio animadverti eadem, quæ nos dicimus, jampridem a viris sanctissimis et doctissimis fuisse dieta; ideoque si in rectum sensum illorum verba trahuntur, in rectum similiter sensum trahenda esse quæ nos enuntiamus. Nempe testatum omnibus facimus, si in nomine, et in honorem sanctorum templa construimus, Deo illa construi a nobis; imitamur quippe virtutem pietatemque præclarissimi Aredii, qui referente Gregorio Turonico (78) « construxit templa Dei in honore sanctorum, expetiisque eorum pignora (79). » Hæc, quæ tum dixi, cum generatim de sanctorum cultu disserui, rata hic volo et repetita, cum in Deiparæ nomine *dicata templo et altaria* appellamus, *consecrata quoque nomini, et virtutibus illius templo et altaria;* neque aliud quidpiam iis locutionibus significare nos volumus.

12. Quod si id uberioris explicatum exoptas, en quid jam dictis adjicere potes. Alcuinus poemate LXIII hæc tradit (in edit. Paris. an. 1617):

(77) *Vita Maximiani*, cap. 2, pag. 106, tom. II, pag. 1 *Rerum Italicarum.*

(78) *Hist. Francor.* lib. x, cap. 29.

*Empserat hanc mensam Magnulf venerabilis abbas,*  
*Atque emptam Patri Benedicto tradidit illam,*  
*Ut foret emptori cum Patre in sacerdotia merces.*  
*Hanc tamen ecclesiam sacrari jusserset ille*  
*Clavigero cœli Petro cum principe magno,*  
*Atque pii pariter Benedicti nomine Patris,*  
*Illiū ut regenter precibus per sacerdota vitam,*  
*Atque ambo requie cogitassent ambo perennem.*  
*Tu quoque, qui titulum recitas, rogitar memento,*  
*Obsecro, pro patre Magnulfo, lector amice :*

Ex quibus verbis, ac præsertim ex verbis his, *tradidit illam* [mensam, id est, altare], aperte assequimur veluti concreditam, commendataisque fuisse mensam illam, et ædem, ut Benedictus, et Petrus cui sacratam ait *ecclesiam (sacrari jusserset ille)*, præsidium haberent aedificatoris et auctoris, adeo ut eorum precibus cœlum consequeretur.

13. Concreditas quoque, seu commendatas alias sacras ædes iis sanctis, quibus *sacræ*, seu *sacrata*, et *dicatae* dicuntur, ut earum pariter præsidium haberent, constat ex aliis Alcuini epigrammatiis, e quibus nonnulla seligo, pag. 1675, poem. ii :

*Hanc anlam Domini servat tutela Mariæ,*  
*Cui veneranda rudis sacrantur culmina templi,*  
*Et nova consurgunt sacris vexilla triumphis.*  
*Hac celebratur honor sacræ Genitricis in aula,*  
*Quæ verum genuit lumen de lumine Patris,*  
*Quem clamant Titan almo spiramine vates.*  
*Femina prepollens, ut sacra puerpera Virgo,*  
*Audi clementer populorum vota precantum,*  
*Marcida qui riguis humectant imbris ora,*  
*Ac genibus tundunt curvato poplite terram,*  
*Dum veniam fuso lacrymarum fonte merentur,*  
*Et crebris precibus delent peccamina vita.*

Nec absimilis videtur esse epigrammatum vi, vii, ix et xi significatio. Ecce illa :

vi. *Hic simul Andreas templi tutabatur aram,*  
*Petri germanus, qui quondam funera lethi*  
*Horrida perpessus sacra carne pendit.*

vii. *Hic quoque Jacobus cretus genitore vetusto*  
*Delubrum sancto defendit tegmine celsum.*

ix. *Hic Thomas Didymus nomen sortitus achivum,*  
*Servat sacratum sarta testudine templum.*

xvi. *Jam bis sena simul digessi nomina Patrum,*  
*E quibus altithrono conversus creditur orbis,*  
*Hos precibus venera crebris, et pectora fulvo,*  
*Ut mihi clementer nostrarum pondera laxent,*  
*Et veniam dantes commissa piacula solvant :*  
*Quatenus in requiem divino munere fretus,*  
*Ultimus ingrediar Christo pugnante per æstra.*

Idem quoque creditur esse sensus epigrammatum LIX, et LXXII, quæ propterea hic describo :

LIX. *Martinus meritis Domini condignus amore,*  
*Qui sibi sacratam hanc regit Ecclesiam :*  
*Egregius præsul toto præclarus in orbe,*  
*Torona pausans pastor in orbe pius.*  
*Hæc domus alma Deo prima est fundata Tonanti.*  
*Ante alia et sacri septa monasterii.*

(79) Id est, *reliquias*, ut sæpe explicat idem Gregorius.

*Crevit honor eorum, Domino donante, locorum,  
Et maior Domino est aedificata domus.  
Dum sanctus presul hic inhabitavit Amandus,  
Crevit honor Patri, crevit et iste locus.*

LXXII. *Gregorius praesul, doctorque Hieronymus almus,  
Ecclesiae ille pater, iste magister erat.  
Nostra ferant precibus pariter quoque vota To-  
[nanti],  
Ut nos conservet semper ubique Deus.*

44. Piacet hic quoque describere epigramma  
XXXVIII ejusdem Alcuini in eamdem fere senten-  
tiam :

*Martyris egregii Quintini altare triumphis  
Hoc fulgor populo hic qui ferat auxilium,  
Aligeros inter socios, summosque ministros  
Michael princeps primus in arce poli,  
Hec loca conservet magna pietate Tonantis,  
Et veniens veniam poscat et ipsa suam.*

45. Sed quoniam valde apta ad id, quod agimus,  
ostendendum, sunt alia duo Alcuini epigrammata,  
addamus et illa. Sunt vero epigramma CXLI et CXLIV.  
Horum primum, id est CXLI, ad hunc modum se  
habet :

*Petrus apostolicus princeps pius adjuvet hic nos,  
Cujus honore sacro constant hac tecta dicata :  
Qui sibi commissum pastor conservat ovile,  
Protegat, atque regat omnis celestibus illud,  
Perpetuas nobis et portas pavidat olympi.*

Alterum vero (id est CXLIV) tale est :

*Pontificalis apex praeclarus in orbe sacerdos,  
Virtutum meritis Martinus maximus auctor,  
Hæc sacrata sibi defendat tecta patronus.*

46. Quamobrem mirum non est, si idem Alcu-  
nius epigrammate CLXXIV his versibus compellat  
Virginem :

*Virgo Maria, Dei Genitrix, castissima Virgo,  
Lux et Stella maris, nostræ Regina salutis :  
Hanc aram meritis semper vivacibus ornat,  
Quæ sacrata suo condigno constat honore.*

Atque eodem prorsus respicere videtur oratio,  
quam recitamus in precibus secretis II Missæ  
pro virginе et martyre (*Me exspectaverunt*) ; quæ  
quidem oratio hujusmodi est : *Hostias tibi, Domine,  
beatae N. virginis, et martyris tuæ dicatas meritis,  
benignus assume, et ad perpetuum nobis tribue pro-  
venire subsidium.*

47. Porro, quod peculiariter attinet ad locutiones  
has : *Consecrari, seu dedicari templo, et altaria vir-  
tutibus B. Mariæ, alias quidem explicaciones for-  
tasse eæ excipiunt, sed hanc certe, que mihi valde  
probabilis visa est. Virtutum nomine reliquiæ non  
raro denotantur. Id aliis quidem ecclesiasticis mo-  
numentis facile constat, sed iis certe exemplis, quæ  
præbet Glossarium Ducangii, ad Script. mediae et  
infimæ Latinitatis, ab optimis S. Mauri monachis  
auctum ad verb. Virtutes (80). Significabit ergo  
ea locutione reliquiis S. Mariæ consecratum, sen-  
dadicatum esse templum, seu altare, quod S. Ma-*

(80) Col. 1578, tom. VI, edit. Venetæ, an. 1740 : *Virtutes pro reliquiis sanctorum, etc.*

(81) In Epist. ad Sever. olim 12, nunc 32, n. 8.

riæ virtutibus consecratum, seu dedicatum dicimus.  
Id porro difficile non est, si id excipias, quod de  
cultu sanctorum disputans, cap. 4 et 58, dissert. 7,  
tradidi; scilicet sanctificatis virtutibus usos fuisse  
fideles, adeoque ecclesiasticos etiam ministros ad  
tempora et altaria consecranda.

48. Alii tamen sic locutionem illam accipiunt,  
ut veluti offeratur sacer ille locus S. Mariæ, ut  
in eo virtutes suas (id est, miracula), peragat, seu,  
si loqui ita malumus, peragi impetrat a Deo. Novi-  
mus enim virtutum nomine miracula indicari, vel-  
uti in illo sancti Paulini loco (81) :

*Spiritus et Domini medicis virtutibus instans  
Per documenta sacros viva probant cineres.*

Si primam explicationem excipis, *virtutum* voca-  
bulo rectissime reliquiæ significantur, quia reliquiæ  
sunt virtutum, id est, miraculorum effectrices. Si  
alteram, locum illum veluti offers Virgini, eam  
deprecando, ut nobis adeo propitietur, ut miracula  
ea deprecante et intercedente fiant; ut *quod no-  
stris meritis non valemus, ejus intercessione conse-  
quamur.*

QUESTIO II. — *Num ritus ii, quos superiori  
capite exposui, probi sint.*

4. Probum esse primum ritum, id est, denomi-  
nare sanctorum vocabulo tempora, et altaria, facile  
ostenditur. Quis scilicet probum esse negabit, aëdem  
vero Deo erigere, quæ aëdes sacra etiam basilica  
sit? altare aëdificare, quod condat reliquias, aut  
alind quidpiam, quo in memoriam revocemus sancti  
alicujus martyrium, et pia gesta : ideoque il-  
lins meritis menti objectis, pie, eoque ritu, quem  
Ecclesia approbat, colatur sanctus ille : et quoniam  
de Maria hic agimus, rite colatur Maria? Dum non  
probas, rite institutum, et ab Ecclesia approbatum  
sanctorum et Deiparæ cultum improbum esse, nos  
merito pium cum, de quo agimus, ritum dicemus,  
et probum, favente nobis Ecclesia Christi sponsa  
et columna fidei. Jam superiori quæstione ostendi-  
mus, non æquare nos sanctos Deo, cum in eorum  
nomine, in honorem quoque eorum, et memoriam  
tempora et altaria erigimus.

QUESTIO III. — *Antiquitas moris dedicandi  
Mariæ nomine sacras aedes.*

#### CAPUT I.

*Exponuntur hac de re potiores sententiae.*

4. Ad antiquitatem erectæ Mariæ nomine sacre  
ædis coarcto quæstionem; hæc enim potissima est,  
et de qua plurimum decertant historici et critici.  
Cupit enim, repugnantibus interdum criticis,  
unusquisque primitias [ut ita loquar] saceri hujus et  
Mariæ honorissimissimi cultus asciscere cœtu  
enī ipse ascribitur, aut certe provinciæ ex qua  
trahit originem.

Additæ exempla allegata a monachis S. Mauri loco  
citato : *Virtus, Miraculum.*

2. Valde vetustum esse morem, quem hodieque servamus, dum Virgini beatissimæ sacras ædes esse volumus [ea ratione scilicet, quam superiori quæstione explicavi], ea ostendunt, quæ historiam chronologicam patriarcharum Alexandrinorum a Joanne Baptista Sollerio confectam, et tomo V Junii Bollandiani præpositam, consulens inveni. En illa (p. 29) : « XVI. S. THEONAS. N. 175. Antistitis hujus pietatem enarrat poeta Habesinus, enique alioquen ita canit : *Salutem dico patriarchæ Teunæ; qui Petrum, suum postea successorem, baptizavit; et preces singulis horis, a quolibet recitandas, instituit, ac turrim Mariæ Virginis nomini adiuvavit.* » Hanc enim, quam scriptor iste Turrim appellat, sacram ædem fuisse aiunt Mariæ nomini erectam.

3. Sed minus vetusta ea ædes fuit, atque optant non pauci, qui et antequam Virgo nasceretur, et certe dum ea adhuc cum mortalibus degebat, illi sacras ædes erectas fuisse affirmant. Optasse Gallos ceteris præferri ex his Florentinii verbis discimus (82) : « An in Galliis sanctæ Dei Genitricis prima templo constructa sint, ut recentiores illius regni scriptores astruunt, et ex illis Benedictus Gononus in Deiparæ Chronico, » etc. Quis porro primas Gallis adimat, si id excipiat quod a multis traditum est : diu scilicet antequam oriretur Virgo, fuisse illi erectum in Galliis a Druidibus templum : hoc in fronte posito titulo : *Virginis pariturae?* Doctiss. Bened. XIV [De servor. Dei beatificatione, lib. I, cap. 14, n. 11], hæc tradit : « Apud Carnotenses centum annis ante ejus [Virginis Mariæ] nativitatem, imaginem ferunt consecratam ad honorem Virginis pariturae juxta ea, quæ ad rem collecta habentur apud Dominicum a SS. Trinitate, in Biblioth. Max. Pontific. tomo X, pag. 488, et apud Lezanam [consult. 3, n. 118]. » Quod de Mariæ imagine hic dicitur, de æde illi erecta ab aliis traditur, titulo pariter adjecto *Virginis pariturae*. Affia de Argonautis discimus ex Cedreno cuius verba alibi retuli (part. I, dissert. 11, quæst. 11, cap. 4). Idem sanctiss. ac doctiss. pontifex paulo ante monuerat, censuisse nonnullos in urbe Avenionensi erectam fuisse a sancta Martha ædem sacram Mariæ, dum adhuc Maria sanctissima vivet.

4. Sed Avenionensibus præferri volunt Hispani. Id fateatur oportet, qui primordia Christianæ religionis apud Hispanos nuntiatae, et vetustis corum scriptoribus litterarum monumentis consignata consulat; traditur in his scilicet, B. Jacobum apostolum, dum fidem Christianam Hispanis nuntiavit, sacellum Mariæ nomini erexit, atque in eo ejusdem Virginis imaginem collocasse columnæ

(82) *Martyrol. Exercit.* XII, *De prima Romæ B. V. dedicata ecclesia*, pag. 726, etc.

(83) *De Etrusca pietatis originibus. seu de prima Tuscæ Christianitate*, cap. 10, pag. 135.

(84) Cap. 15, pag. 193.

(85) Vide, ne cuncta enumerem, *Responsionem*

impositam : quam ob causam ea imago del Pilare, seu de Columna appellata est.

5. Inter Italos primitias hujus erga Mariam obsequii Lucensibus tribui vult Florentinus; etenim sermonem habens de sacris ædibus a Paulino vetustissimo Luce episcopo erectis hæc tradit (85) : « In codice Paulinianæ Basilicæ expressas his verbis esse legimus : *In hac civitate septem ecclesias dedicavit Paulinus. Istam scilicet, in qua modo jacet et requiescit ejus gloriosum corpus in honorem sanctissimæ Trinitatis, Virginis gloriosæ, sanctæ Crucis, et B. Stephani protomartyris. Secundam in honorem Salvatoris. Tertiam in honorem Virginis gloriosæ. Quartam in honorem angelorum, et tres in honorem magistri sui beati Petri adhuc Romæ viventis in carne.* » Et rursus (84) : « Jam non minimus Christo famulantium numerus in prima Lucensis ecclesiæ pressura convincitur ex his, quæ antiqua monumenta his verbis narrant : *Quod audiens crudelissimus imperator [Nero], misit apparatores ad Lucensem civitatem, ut invenirent beatum Paulinum episcopum : qui cum venissent ad eamdem civitatem, invenerunt beatissimum Paulinum episcopum cum commilitonibus suis, scilicet B. Severo presbytero, et Luca diacono, atque Theobaldo milite, et multis aliis in Christo credentibus in hymnis, et laudibus insistentes in quadam cella Christianorum, quam idem sanctus episcopus ad honorem sanctæ et individue Trinitatis, et sanctæ et vivificæ Crucis, atque ad honorem intemeratae Virginis Mariæ, et Domini nostri Jesu Christi, et sancti Stephani protomartyris dedicavit.* »

6. At laudem hanc sibi maxime vindicant Orientales, ut Virginis adhuc viventi sacras ædes erigerent. Plerique Carmelitæ id sibi cum primis asciscunt. Profecto in festivitate Commemorationis B. Virginis de monte Carmelo in secundi nocturni lectionibus scripta hæc sunt : « Viri plurimi, ut fertur, qui vestigiis sanctorum prophetarum Eliæ, ac Elisei institerant... peculiari quodam affectu beatissimam Virginem (cujus colloquiis, ac familiaritate feliciter frui potuere) adeo venerari coeperrunt, ut primi omnium in eo montis Carmeli loco... eidem purissimæ Virginis sacellum construxerint. » Quia vero Papebrochius Carmelitarum traditioni minime obscurus est, sed eam oppugnavit, vehementer in eum insurrexit P. Sebastianus a S. Paulo, cuius reprehensiones, et querebras idem Papebrochius deinceps recensuit et rejicit (85).

7. At alias Orientales populos propterea commendant historicæ alii. Nazarenæ ædi, in qua scilicet conceptus est Christus, eandem laudem historici probatissimi tribuunt. Sed non soli huic ædi

Danielis Papebrochii *ad exhibitionem errorum per P. Sebastianum a S. Paulo evulgatam*, part. II, resp. ad art. 18, accusat. 9, pag. 492, volum. 1755 editi, inscriptaque ad hunc modum : *Acta Sanctorum Bollandiana apologeticis libris vindicata.*

tribuunt. Jacobus de Vitriaco Latinus scriptor magnum sibi nomen in historiis Orientalibus conscrip- bendis sibi ascivit. Atqui haec enarrat ille (86) : « Inde Anteradensis civitas, sic dicta quasi ante Aradum sita : vulgari autem appellatione hodie dicitur Tortosa : in qua beatus Petrus Phoenicem circuiens, cum a partibus Hierosolymitanis transiret in Antiochiam, in honore beatae Virginis Mariae modicam fundavit ecclesiam, in qua etiam divina celebravit mysteria, quae usque hodie in magno habetur honore, et multorum populorum accessu frequentatur, eo quod beata Virgo in illa sibi ab infancia ecclesiae consecrata multa operatur miracula, et infirmis illuc venientibus grata confert subsidia sanitatum. Dicitur autem a multis, quod inter omnes beatae Mariae ecclesias ista fuerit prima : non solum autem a Christianis, sed etiam a Saracenis in magna habetur reverentia. »

8. Id ipsum fere, quod cardinalis de Vitriaco, narrat etiam Willibrordus ab Oldembourg Hisdes heimenensis canonicus ad Loca sancta anno 1218 peregrinatus : in eo tantum a Petro de Vitriaco differens, quod Petro comitem jungit Paulum. Willibrordi verba describere hic juvat (87) : « Erat ecclesia parva maximae venerationis, quam beati Petrus et Paulus, cum Antiochiam properarent ex angelica admonitione, propriis manus ex incultis lapidibus S. Mariæ tunc composuerunt. Haec erat prima ecclesia, quae in honorem Domini nostre, semperque Virginis Marie fuit aedificata. » Alii honorem hunc alteri ecclesiae prope montem Sion sitae tribuunt (88).

9. Quid, quod Indi ipsi ne hoc honore priventur, studium nonnullorum fecit? Quoniam Crombachii id attestantis libris destitutor, hic refero quod ex Crombachio nos docet Papebrochius, cuius propterea monitis utor (89) : « Crombachius noster in historia trium Magorum, vel hinc Indorum traditionem confirmat, quod unus ex tribus Magis passim Melchior dictus, fuerit rex Cranganoris, ex Brachmanum genere, et regressus ad suos, tertio demum anno assumpsit nomen Cleriper male, quod ex tribus uus, lingua istorum sonat. De hoc autem dicitur, quod aedem extruxit, quam Mariæ nomine consecravit, in qua sanctissimæ Virginis imago cuna. Filio iu uluis collocata fuit, sanguitique, ut quoties aeditui nomen hoc inclamarent, toties omnes qui adesserent, in terram se prosternerent. Quin et unus ex primariis comitibus ejus Caleuti fundator, sacellum struxit sanctissima Virginis, et exemplum patroni secutus, statuit, ut ad nomen Mariæ omnes se in terram prosternerent. Quod sacellum ingressus Lusitanus Gama, teste Osorio in Vitis regum Lu-

(86) *Histor. Orient.* cap. 44, lib. 1, sub hoc titulo : *De civitatibus maritimis a Tyro usque ad Laodiciam Syriæ.*

(87) Describo ex Papebrochio respondente ad P. Sebastianum a S. Paulo ad art. 15, n. 165. Vide etiam, quae tradit n. 178, 179 et 180.

(88) Adrichomius Terræ Sanctæ loca describens,

sitanæ, omnia sic repererit, ut dictum est, nisi quod imaginem intus nou viderit propter malignum, seu potius nullum lumen loci. »

## CAPUT II.

*De opinionibus superiori quæstione expositis judicium serimus.*

1. Id quod de ara a Druidibus in Galliis ereta diu antequam Virgo Deipara nasceretur, et a multis vetustioribus traditum, et rursus a P. Sebastiano commemoratum, sic paucis refutat Papebrochius (90) : « Aram quoque Virgini parituræ, diu ante Christum natum erectam a Druidibus in Gallia, ad quam, veluti ad sacram anchoram confugis, ad fabulas ablegant Galli, qui sapiunt : nec magis id credunt, quam quod iidem sui Druides, æque ac Pythagoras cum suis in Græcia fuerint religiosi. Carmelitæ, uti suadere conatur auctor Thesum vestrarum Biterrensum, quibus pari jure potuisset adjungere Indorum Brachmanes, regium ac sacerdotiale ibidem genus, de quibus Eusebius lib. vi *Præparat. evang.* cap. 8, quod tam traditione Patrum, quam legibus, nec simulacula colunt, nec animantium quid comedunt, aut cervisiam non bibunt, ab omni demum malignitate absunt, soli Deo attendunt. » Haec Papebrochius.

2. Cæterum si citra Papebrochii monita, ea quæ de erecto in Galliis a priscis ipsis Ecclesiae temporibus Virgini templo repellere vis, præsto adest Florentinius, qui opinionem eam propterea oppugnat, quia Galli, referente Sulpitio Severo, non statim evangelicam legem acceperunt, sed aliquanto serius. At si sententiam Natalis ab Alexandre, aliorumque laudatissimorum virorum excipias, qui Lazarum, Maximinum, Magdalenam et Martham Gallias appulisse affirmant, et alias fundasse ecclesias, et populos in fide Christi instruxisse, reprehensionem Florentini evitas. Rejicerem itaque opinionem hanc silentio non modo veterum omnium, verum etiam Gregorii Turonici, aliorumque præstantium virorum, qui sœculo vi, vii et viii ecclesiastica monumenta, et veteres traditiones litteris consignarunt; et quibus nemo aedis ab Ecclesiae primordiis Mariæ nomine, et in illius honorem in Galliis eretæ meminit: quanquam sepe honorificentissima facta fuit illius et cultus illi adhibiti mentio.

3. Eodem porro argumenti genere id rejicias, quod de erecto a Druidibus diu antequam Virgo oriretur, templo, præposito illi titulo *Virgini parituræ* alii aiunt. Quis veterum historicorum id nos docuit? Recolat, obsecro, lector, quæ hoc de argu- mento, ideoque de erecto etiam ab Argonautis Virgini templo alibi tradidi [part. 1, dissert. 11,

sermone de monte Sion, hæc scriptis tradidit : « Dominus B. Mariæ Virginis, in qua post Filii sui mortem, cum Joanne apostolo habitavit.... quæ quidem dominus deinde facta est ecclesia B. Mariæ totius mundi prima. » (Pag. 151, num. 10.)

(89) Accusat. 10 et 12, num. 174, pag. 495.

(90) *Ibid.*, num. 175.

quæst. 11, cap. 4]. Sane nec vetustis, nec probabilibus monumentis ea innituntur. An id præteriissent Gregorius Turonicus, alliisque antiqui Galliarum scriptores, qui cuncta perquirunt, ut Galliam gentem, a pietate etiam erga Christum et sanctissimam illius Matrem commendent?

4. At, inquiet nonnulli, qui hæc vindicant: In Commentario historico de sancta Martha virg. Christi Salvatoris hospita a Joan. Baptista Sollerio confecto, et Bollandiano operi inserto [tom. VII Julii, pag. 4, 5, etc. n. 7] ad stabiliendam traditionem eorum, qui volunt ædem Virgini erectam fuisse a Martha Avenione, hæc occurunt: « In bullato diplomate dato anno salutis 1475, die 20 Februarii, quo Sixtus IV pontifex, mutata regulari forma, canonicos Dominae, a Dominis in sœculares traduxit, leguntur hæc verba: *Cum itaque, sicut accepimus, licet Ecclesia Avenionensis ord. S. Augustini, quæ inter cæteras cathedrales ecclesias illarum partium claret, et olim a beata Martha, Domini Jesu Christi Redemptoris hospita, ad laudem ejus, et gloriosæ Virginis est fundata,* » etc..... Quibus verbis appriime constat persuasum fuisse pontifici vere ædem illam fuisse a B. Martha Avenione Virgini, fortasse adhuc viventi erectam.

5. Quod porro de erecta Avenione a Martha Virgini adhuc viventi sacra æde dictum est, dic tu de æde quæ Taraschone ab eadem Martha erecta dicitur, et vetusti Breviarii narratione innititur sic se habente: « Idem locus cum antea vocaretur Cherluth, quod sonat niger locus, nunc vocatur Tharasconus. In eodem loco Martha, obtenta licentia ab episcopo, cum sorore remansit, et ecclesiam in honore S. Mariae construxit.... In illis diebus Maximinus Aquensis, et Trophimus Arcatiensis, et Eutropius Jaurisiacensis eam visitarunt, et in honorem Christi et suæ Matris Marie xvi Kal. ecclesiam consecraverunt. »

6. Quod ad eam traditionem attinet, qua Virgini Deiparæ fuitasse adhuc viventi a B. Martha Avenione sacram ædem constructam fuisse traditur, idem Baptista Sollerius, quem antea laudavi, recitatis, quæ paulo ante attuli, Sixti IV verbis, hæc subdit: « Quo autem hæc Sixti IV verba sensu accipienda sint, docebit te Papebrochius in Propylæo, pag. 79: quod hic obiter notasse sufficiat. » En porro quid docuerit hoc de arguento Papebrochius (90\*) : « De ecclesia cathedrali Avenionensi vulgo *S. Marie des Doms* dicta [quod Latine rectius fortassis *de Domis*, vel *Dominorum*, quam *de donis* verteretur] in qua sepultus Joannes [XXII] fuit, multa agit in historia chronologica præsulum Avenionensium Franciscus Nouguier, deque ejus origine, ex bullâ quadam Sixti IV anno 1475, refert hæc verba: *Cum itaque, sicut accepimus,*

(90\*) In Propylæo, *Acta papatus Joan.* XXII, num. 25, pag. 405, editionis Venetæ Propyl.

(91) Vide quæ tradit, ut de cæteris sileam, Laanovius (part. II, t. II, pag. 72 et subseqq.; præsertim vero pag. 205 et subseqq.).

*Ecclesia Avenionensis ordinis S. Augustini* [si quidem canonicorum regularium tunc erat, quos anno post quinto idem Sextus a votis religiosis absolutos secularizari permisit], *quæ inter cæteras cathedrales ecclesias illarum partium claret, a B. Martha, Jesu Christi hospita, ad laudem ejus et gloriosæ Virginis primum exstructa manu Dei* [ut fama est, et antiquorum habet relatio, et aliquorum Romanorum pontificum litteræ attestantur] *consecrata exstitit.* » Quibus relatis hæc subicit Papebrochius: « Non existimo quemquam esse, qui hujusmodi factis, sicut ea hic a Sixto asseruntur et asserta dicuntur a decessoribus ejus aliis, putet indubitatem fidem adhibendam, quique velit ab ista Avenionensium traditione, undeque incertissima [quod probare alterius loci, ac temporis est] consequentiam dici ad similes alias, simili occasione aut modo, ab eodem Sixto IV, aliisque Romanis pontificibus attestatas. Nam ex talibus aliud ad quæstionem facti sequitur nihil, quam Sixti ætate [dum nimis tum enormiter neglectæ jacebant bonæ litteræ, et saerarum historiarum studia] ejusmodi narratiunculas, nemine illas discutiente, fidem habuisse majorem, quam hodie impetrarent a viris eruditis, aut saltem auditas patientius, et indulgentius fuisse ctiam a pontificibus Romanis receptas, quam nunc audirentur, reciperenturque, si proponerentur contradictorio judicio ventilandæ. »

7. Responsio hæc, quæ viris mitibus nonnihil aspera visa est, criticis admodum placet, et illi etiam narrationi adhibetur, quam Bartholomæus Tridentinus refert. Utinque sit, hujusmodi narratio tacite repulsa est a sancto Pio V, dum Breviario Romano reformato intulit quidem quæ de Lazari, Maximini, Marthæ et Magdalena in Gallias appulsa ex vetusta quidem, sed nonnihil incerta traditione feruntur (91), at ea, quæ de sacra æde S. Mariae honori, ac nomini a Martha constructa cerebantur, abesse voluit.

8. Quod ab Hispanis de erecta Virgini, dum adhuc viveret, æde, et imagine illius in columnæ a prisca usque temporibus exstante proditur, traditione minime antiqua fundari, nonnulli rigidi critici monent: quorum difficultates, earumque solutiones recenset Guillelmus Cuperus (92), quem copiosissime hoc de arguento disserentem consulat, opto, lector, inspecturus scilicet argumenta, quibus innititur, ea etiam, quibus impetratur narratio hæc, ac præclarissimorum hac in re virorum opinones, ac monita. Valde itaque laudanda est ejusdem Guilliæ Cuperi prudentia, qui in opere Bollandiano (93) de Jacobo apostolo agens appendicem adjectit: *De Cæsar-Augustana Deiparæ imagine, quam S. Jacobus erexit traditur, in qua monita*

(92) Tom. VI Julii, ad 25 Julii diem in Appendice ad Vitam S. Jacobi de Cæsar-Augustana Deiparæ imagine.

(93) *Ibid.*, pag. 414, num. 557 et 558.

eximii cardinalis Aguirri refert (94) : « Distinguit scilicet præstantissimus cardinalis inter apostolicas et ecclesiasticas traditiones, et in ipsis ecclesiasticis varios historice auctoritatis gradus ita assignat : *Adhuc intra limites traditionum pure ecclesiasticarum, quæ inferioris sunt conditionis, quædam inveniuntur magis fide dignæ, quam alia; et eo majori, quanto antiquioribus testimonis iuinituntur. Porro adventus et prædictio sancti Jacobi in Hispania, subindeque discipolorum ipsius, inter omnes traditiones ecclesiasticas nuper indicatas primum habet dignitatis locum; quoniam a duodecim saeculis usque modo firmatur testimoniis Patrum, Breviario sancti Isidori, diplomatis Romanorum pontificum, et continuata usque in diem hauc Ecclesiarum Hispanie persuasione, ut supra vidimus. Apparitio vero Dei, pars supra columnam facta Jacobo apud Cæsara-Augustam prædicanti, et erectio illius oratorii in honorem ejusdem adhuc viventis, licet non habeat tot certa et adeo antiqua veterum pro se testimonia, ac adventus Jacobi in Hispaniam, adhuc tamen est traditio valde antiqua, pontificum, ac regum privilegiis firmata a multis saeculis, et plurimorum gravium scriptorum libris a longo tempore comprobata quam proinde nemo refutare sive temeritate aut impietate aliqua possit. » Momenta porro, quibus eadem traditio innititur, cum quisque in allegata Appendice consulere per se possit, ea per se ipse consulat lector, volo; difficultates etiam (quod jam dixi) inspecturus quibus ea traditio subest (§ 4) : solutiones quoque, quas Hispanorum animis inhærentis traditionis vindices iisdem difficultatibus adhibuerunt.*

9. Id porro, quod Florentinus de erectis Lucæ a sancto Paulino, Nerone imperante, Mariæ nomine sacris ædibus enarrat, si criticorum judicium attendimus, neque antiquis, neque probabilibus monumentis innititur. Eas sane, quas ipse *vetustas chartas* appellat, si diligentius examinabis, saeculis minus antiquis conscriptas fuisse assequeris, quibus saeculis facile conscribatur, admittebaturque quidquid pius, quidquid honorificum, acceptumque iis putabatur futurum fore, quorum causa id scribebatur. Audivi ego sane, dum Lucæ morabar, sapientiores, ingeniosioresque cives optantes ut ea quæ Florentinus patriæ suæ decorascriperat, firmitoribus momentis innixa scripsisset.

10. An vero exstant firmiora, validioraque momenta, opinionis illius, pro qua stat magna pars veterum Carmelitarum, putantum scilicet ab eorum majoribus ante alios omnes in honorem Mariæ adhuc viventis sacramædæm fuisse erectam? At id pernegat Papebrochius (95), aitque quod de Agabo Baptista Mantuanus, et ex eo Lezana tradidit, hæc scilicet affirmantes :

(94) In Collect. max. *Coucil. Hispanie*, tom I, dissert. 9, excursu 7, num. 77, et num. 93 et 94.

(95) Respons. ad artic. 15, § 9, num. 160 et seqq.

(96) Dixerat scilicet P. Sebastianus aduersus Pa-

*Incola Carmeli vixit, tandemque voluto Tempore, cum magno fidei mysteria Paulo Edidicit, Marie primus cum Patribus ædem Vertice Carmeli posuit :*

a vero alienissimum esse. Etenim si Tacito credimus, Vespasianus « Carmeli Dei oracula consulturus, nec simulacrum Deo, aut templum » in Carmeli vertice invenit, « sed aram tantum, ac reverentiam, » idque ab olim, et ab omni retro memoria sic « tradidere majores : » [Subjicit Papebrochius n. 162] « quæ ara [ut verbis ejusdem Papebrochii utar n. 160], vel ejus vestigium etiamnum in summo monte ostenditur, propter memoriam sacrificii istic ab Elia per ignem cœlitus devotum oblati Saracenis ac Turcis etiamnum venerabilis. » Id quoque, quod alii Carmelite affirmant, erectum scilicet fuisse, quod dicimus templum Virginis, « juxta fontem Eliæ in situ illo, in quo Elias orans, viderat mæbeculam illam quasi vestigium hominis ascendere in Carmelum, » rejicit ille (n. 161), his P. Sebastianum compellans verbis : « Scriptores, quorū tu auctoritatē magnifice extollis ego suppositionis convici, Josephum scilicet Antiochenum, Joannem Hierosolymitanum, atque Cyriillum priorem, quorum assertioni cum innitatur quidquid vel in aliis, quantumcunque multis, auctoribus legitur ; appetat quantopere hic te deceat sibilos ac risum continere, quoad nodos istos mihi dissolveris (96). »

11. Probabilitatem tamen [quod alibi dixi] pluri-mam etiam, si tu vis, Romani Breviarii auctoritas opinioni huic adjecit, dum eamdem opinionem in lectionibus secundi nocturni in festivitate *B. Marie de Monte Carmelo* exponi voluit Benedictus XIII.

12. Quod de Nazarena sacra æde affirmant, valde probabile est. Sed cum hoc de arguento alibi sim copiose disputatur, eo lectorem allego.

13. De Antaradensi sacello hæc pronuntiat Papebrochius, P. Sebastianum hic quoque compellans (n. 163) : « Equidem Antaradense istud sacellum, puto saeculis multis antiquius esse, quam quod inter veterum ædium ruinas ædificavit primus vester Latinus prior, istic per revelationem prophetae exorsus socios colligere : sed ægre credam ipsum id individuo esse, quod ibi apostoli ædificarunt, multoque minus, quod illud dedicaverint Deiparæ, quæ ex communiori sententia tunc adhuc vivebat. Satis mihi videtur, quod eo loco, ubi Petrus olim oratorium dedicavit nulli dedicatum sancto, surrexerit quarto, quintove saeculo aliud hactenus servatum, idque in honorem Deiparæ : quod tamen apostolis, ipsique Deiparæ ascribatur, ex more communi primorum conditorum, tempora, et posterius adscitorum patronorum nomina confun-

pbrochium disputans : « Sibilis potius et risu, quam refutatione dignum videri » ratiocinari potius ex Taciti, quam ex historicorum a P. Sebastiano allegatorum fide.

dente.) Haec Papebrochius, qui idem argumentum deinceps retractat, numeris scilicet 178, et subsequentibus dnobus. Eum, si vis, consule.

14. Quod de prima ecclesia S. Mariæ nomine Hierosolymis erecta tradit Adrichomius, si vetusta Orientalium traditione innititur, facile excipiam. Sin minus, antiquiore Adrichomio vadem exponso. Id tamen verisimile putatur a multis, nec rejicitur a Papebrochio, cui procul dubio ignota non fuere hæc Adrichomii monita, quæ non viventi, sed iam mortue Deiparæ ædem illam erectam tradunt (97) : « Domus B. Mariae Virginis, in qua post Filii sui mortem cum Joanne apostolo habitavit: ubi et eam anno post Christi ascensionem decimo quarto mortis solvisse debitum, atque hinc in cœlum migrasse veterum traditiones, et scripta habent. Quæ quidem domus, deinde facta est ecclesia B. Mariæ, totius mundi prima. Quia per Romanos destructa, alia eodem in loco a Christianis exstructa fuit: quam decoram fuisse, ejus ruinæ hodie etiam probant, ipseque locus, ne ulla manculetur immundicie, stratis ordine lapidibus adhuc cingitur. »

15. Venientium est tandem ad postremam opinionem, eam scilicet, quæ vivente adhuc Maria, eretam illi docet Cranganore sacram ædem. Quoniam porro Papebrochium antea sœpe allegavi, hic quoque allegare pergam. Haec ille tradit (n. 173, p. 495): « Tota ista Indorum traditio non magis certa est, quam quæ Habessinorum natio amplissima in Africa, reges suos ex Salomone, et regina Saba processisse gloriatur; cum interim tam certum sit, Sabæam, unde regina illa venit, esse in Arabia Felice, quâm Magorum disciplinam ad Persas propriè spectare: et fabulam sapiat quidquid longius protenditur. Ut tamen rex Cranganoris unus ex tribus Magis fuerit, ipseque et assecula ejus fundaverint templo prædicta vero Deo in suo quisque loco; nun inde consequens statim est ipsa a principio fuisse Deiparæ consecrata, simulque istic locatas ejusmodi statuas, et inductum Mariam invocandi cultum? Quam multa longissime dissita sœpissime confundit traditio popularis! Novimus omnes, Lavani haberi Castrum Casaris. Id si a Julio Cæsare esse neges apud hominum vulgus, haud feres impune, vulgo tamen sapientior Joannes Baptista Grammay, præpositus Arnhemensis, principumque ac provinciarum Belgicarum historiographus in suo Lovanio, relatis septem nationum nominibus, quæ successive secundum aliquos locum tenuerint, desertumque restaurarint: Nolim quis putet, ait, ita me stolidum esse, ut ista credam: sed sunt quibus placeat antiquitatis quomodolibet quasita umbra; videlicet in ipsa arce, quam, ut postea narrat, vulgus Casaris opus esse credit; ipse vero tribuit Arnulfo imperatori, quem tradunt historiæ Lovanium pulsis Normannis muniisse, sub annum scilicet 896.

(97) Jerusal.... loci montis Sion (num. 40).

16. Idem dixerim de nomenclatura templorum Cranganore, et Calecuti ante omnem hominum memoriam erectorum, et de ætate ac veneratione colloccatarum in eis statuarum Marianarum. Longe scilicet posteriora esse omnia ætate sancti Thomæ apostoli: cœpisse autem per apostolicos missionarios ex Syria ad restaurandam apud Indos religionem collapsam subinde missos, quales per ipsos met Indos non semel in Sinas usque transiisse, ac nominatum an. 656 et 745, testatur lapis, ibidem Sinicis et Syriacis characteribus exaratus, ac positus anno 782, atque repertus an. 1624, qui lapis, qua Sinicus erat, ab omnibus ejus gentis litteratis intellectus; qua Syriacus, explicatus fuit à Patribus nostris: ad summam admirationem nationis totius, et novorum Christianorum solatium: de quo obiter ex Kircheri nostri China egi tomo VII Maii, pag. 698. » Haec Papebrochius.

17. His constitutis, si a me exposeat lector, quodnam ego omnium primum censeam Virgini eructum templum; id ignorare me fatebor. Etenim multa a veteribus Christianis litteris consignata non sunt: ea ipsa, quæ litteris consignata sunt, deinceps dispersa sunt, et amissa: quæ vero amissis monumentis substituta sunt a minus antiquis, nonnulla habent inimista, quæ populari non admundum probata, explorataque traditione innixa, et a vero deficientia, aut certe non admundum verisimilia agnita deinceps sunt. Quis vero his fidet? Caeterum jam dixi, adem eam, quæ prope montem Sion, Mariæ Virginis erecta est, nisi nos probabilis conjectura, et traditio etiam fallit, antiquissimam esse: num omnium prima, judicaverit lector. Rigidiores tamen critici, nullam sacram ædem Mariæ nomine ante Constantini tempora fuisse edificatam, fateri renuunt. Vide quæ docet hoc de arguento Papebrochius sœpe allegatus. An his assentiris?

18. Novi equidem hæc tradidisse Anastasium (98): « Fecit [Calixtus] ecclesiam S. Mariæ Trans Tiberim, » quibus verbis manifesto docet, multo ante Constantini tempora [quibus data facultas est erigendi publice templa, et sacras ædes, et si Papebrochio credimus, eas sanctorum nomine denominandi], eretam Mariæ nomine Trans-Tiberim sacram adem. At novi etiam, difficultatem hanc evitari ab iis qui Papebrochii vestigiis insistunt. Respondent scilicet, Calixtum eam sacram ædem erexisse, quæ postea (pacata scilicet, tranquillaque Ecclesia) Mariæ nomine appellata est; quæ cum Trans-Tiberim esset, propterea, ut a reliquis, quæ in Mariæ honorem erectæ fuerant, et ejus nomine appellabantur, S. Mariæ Trans-Tiberim dicta est. Novi pariter mōnere aliquos Anastasium Bibliothecarium, cui librum eum debemus, qui pontificum Vitas continet, plurium sæculorum intervallo distasse ab eorum pontificum tempore, qui martyrio vitam compleverunt: in quorum

(98) In Vita Calixti.

numero procul dubio Calixtus eminet, ideoque in iis quæ proxima suis temporibus describit. Cæterum valde probabilem esse opinionem, quæ inter Romanas basilicas S. Mariae nomini erectas pri-mam omnium eam esse censem, quæ S. Mariae

*Trans-Tiberim*, aut S. *Calixti* basilica appellata est, ea comprobant quæ de hoc argumento copiose multaque eruditio-nis copia collegit, et Romæ evul-gavit Petrus Moretus S. Marie *Trans-Tiberim* ca-nonius, quem consulas opto (99).

(99) Vide præ cæteris cap. 5.

## DISSSERTATIO XIX.

### DE PEREGRINATIONIBUS AD SACRAS ÆDES IN MARIE HONOREM ERECTAS.

1. De sanctorum cultu agens (1) antiquissimam esse ostendi eam fidelium consuetudinem, quam hodieque servamus, ut ædes in sanctorum honorem erectas visitemus. Præbum esse eum ritum deinceps etiam ostendi (2). Ea, quæ copiose, luctuenterque tunc edisserui, hic recolat, volo, lector. Quibus constitutis, argumentum ad hunc modum instituo. An negabimus peregrinationes ad ædes in Mariæ honorem erectas a fidelibus fuisse susceptas, quandoquidem ex manifestis ecclesiasticis, et plurimi monumentis assequimur ad sanctorum ædes, basilicasque fidelium peregrinationes fuisse directas? An minus efficax Mariæ patrocinium martyrum patrocinio, quod peregrinationibus ad eorum basilicas susceptis per-quirebant fideles, dicere audebimus? An vero censebis eosdem fideles minus erga Mariam obsequiosos et pios, quam erga sanctos reliquos? Is qui in ea opinione sit, sibi persuadeat oportet minori apud Deum esse auctoritate Mariam, quam cæteros sanctos, ideoque minori in honore habendam. An hæc in fidelis alicujus animum irrepere opinio poterit?

2. At, inquires, si vetera ecclesiastica monumenta perquirimus, apostolorum ac martyrum basilicas sacris peregrinationibus cultas legimus, atque honestatas, non item ædes Mariæ nomine, aut in illius honorem ædificatas.

3. Multum fallitur qui hæc objicit, primo, quia novimus a priscis usque temporibus perrexisse devotionis ac pietatis causa fideles ad ea loca, in quibus Maria angelum Incarnationis nuntium suscepit, in quibus Dominum peperit, aliaque his similia, in quibus aut miraculo (ut in Cana urbe Galilææ) aut mysterio alicui religionis nostræ cooperata Maria est, adeo ut iter ad ea loca a fidelibus initum, pietatis, devotionisque ac cultus erga Dominum causa initum quidem sit, sed simul etiam pietatis, devotionisque ac cultus erga Virginem causa. An porro is qui Bethlemiticum antrum, in quo Christus editus in lucem est, religionis ergo invisebat, oblivious poterat parentis, Christumque natum ulnis suscipiens,

fasciis involventis, et sacro ubere lactantis Vir-ginis? Si meminerat, an non etiam eam coluisse dicemus? Quod de Bethlemitico antro diximus, fatebitur quisquis sapit, de reliquis locis, in quibus Maria aliquod pietatis opus edidit, aut [quod paulo ante dixi] alicui mysterio vitæ Christi co-operata est.

4. Casternum in veteribus ipsis ecclesiasticis mo-numentis occurunt exempla peregrinationum ad Virginis ædes antiquitus susceptarum. Si qua fi-des Jacobo de Vitriaco, qui procul dubio vetu-stam traditionem incolarum consuluit, adhibenda est, iamduum et priscis ipsis Ecclesiæ sœculis visitata fuit Antadarensis ecclesia, quæ a Petro apostolo Virginis nomine erecta putabatur. Quod si minus antiquam eam ædem esse censes, antiqua est tamen, et adeo antiqua, ut ab ipsomet Petro apostolo ædificata credatur: et antiquior procul dubio fuisse videtur iis quæ postea apo-stolis et martyribus erectæ sunt. Sed præstat hic recolere ea ipsa Jacobi de Vitriaco verba, quæ paulo ante retuli (dissert. superiori), sed hic se repeti exposcent: « In honore beatæ Virginis Mariæ modicam fundavit (Petrus) ecclesiolum, in qua etiam divina celebravit mysteria, quæ usque hodie in magno habetur honore, et multorum populorum accessu frequentatur, eo quod beata Virgo in illa sibi ab infanthia primitivæ Ecclesiæ consecrata, multa operatur miracula, et infirmis illuc venientibus grata confert subsidia sanitatum. Dicitur autem a multis, quod inter omnes beatæ Marie ecclesias ista fuerit prima. » Si ab infan-tia ipsa primitivæ Ecclesiæ multa operabatur Virgo sanctissima in ea æde miracula, et infirmis illuc venientibus grata conferebat subsidia sanitatis, quis neglectam eam dicet, et a nemine frequenta-tam?

5. Quod porro de sacra hac æde diximus, de aliis ab antiquissimis Ecclesiæ temporibus erec-tis ædibus jure, ac merito dicere possumus: neque enim simile veri est, aut ad eas non con-venisse, subsidii causa, fideles, aut minus muni-ficam, piæmque erga eos, qui illuc opis poscendæ

(1) Dissert. 6, cap. 44 et seqq.

(2) *Ibid.* cap. 51.

causa conveniebant, se exhibuisse Mariam, quam liberalissimam, ac piissimam esse novimus.

6. Quamvis itaque plurimæ apostolis ac martyribus sacrae ædes ac basilicæ priscis temporibus erectæ fuerint, excitante fideles ad eas construendas, frequentandasque aut sepulcro in eorum urbibus posito, aut cadavere illuc translato, aut saitem memoria aliqua eorum lem apostolorum et martyrum illic posita, non propterea tamen eo honore [ si appellare ita vis ] caruit Virgo. Ut probabilia praeterem, sed non aequa comperta, indubitatum est, vetustissimam eam esse basilicam, quæ Trans-Tiberim Romæ in illius honore erecta est, indubitatum est quoque a priscis usque temporibus Virginis Mariæ nomine eam fuisse nobilitatam ( tametsi aliqua sit inter cruditos controversia circa tempus quo eo nomine nobilitata est ), indubitatum est itidem frequentia incolarum et advenarum eam fuisse excutiam. Ad hæc : eam pariter sacram ædem, quæ *Mariæ Majoris* nomen consecuta est, et antiquam esse et a priscis usque Ecclesiæ sæculis tum ab incolis, tum a peregrinis, et exteris, devotionis et pietatis erga Virginem causa frequentataam fuisse edocti novimus. Et de proposito argumento hactenus, si enim ex minus remotis ecclesiasticis monumentis testimonia ad id quod agimus, comprobandum, attulero, inutilem operam vide-

bor in ea re insunere. Non sunt enim omnes jam dudum consuevisse, solere pariter etiam nunc fideles, tum alias celebres basilicas, et sacras ædes, tum eas maxime invisere ac frequentare, quæ Virginis nomine et in illius honorem erectæ sunt: habetque, ex vetustissimo, et veluti nationibus omnibus communis instituto unaquæque provincia, atque adeo unaquæque civitas aliquam sacram ædem Virginis *Mariæ nomine* et in illius honorem erectam, ad quam ex remotis etiam et dissitis locis, obsequii, devotionisque et recipiendorum beneficiorum causa Christiani conveniunt.

7. Supersedeo porro ab utilitate hujuscem consuetudinis conumendanda; supersedeo quoque ab asserenda illius probitate, vindicandaque a Protestantium dicteriori, et irrisione. Beneficia quæ quisque recipit, utilissimum ostendunt ritum hunc: probum vero et laudabilem esse luculenter copiose probavi, cum de sanctorum cultu disserens de eodem ritu egi. Ea adeat lector, volo, quæ in margine allego (3). Adjice, si vis, quæ præclariss. pontifex Bened. XIV docet, *De servor. Dei beatific.*, etc., lib. iii, cap. 57, n. 45, in quo etiam tradit canones quosdam, quos servent, oportet, qui cum laude et sine periculo sacras peregrinationes suscipere volunt.

(3) Dissert. 6, cap. 52, et seqq.

## DISSESSATIO XX.

### DE MORE ELIGENDI IN SACRIS BASILICIS MARIE NOMINE ATQUE IN ILLIUS HONOREM ERECTIS SEPULTURÆ LOCUM.

1. In apostolorum et martyrum basilicis et sacris ædibus elegisse fideles sepulturæ locum, ea manifesto evinunt, quæ de sanctorum cultu agens capite 58 et sequentibus dissert. 7 copiose adduxi. Auero neglectas ad hoc ipsum munus basilicas et sacras ædes Mariæ nomine, et in illius honorem erectas dicemus, quandoquidem novimus fideles alii quidem de causis in sanctorum basilicis sepultura locum elegisse, sed præsertim, quia se honoreare ea etiam ratione, et colere arbitrabantur sanctum illum, cuius nomini ea basilica erecta erat et se quodammodo illius patrocinio commendare? An vero magis fideles arbitraberis in apostolorum ac martyrum, quam in Mariæ patrocinio ac præsidio spem collocasse? Minime vero. Et luculenter, ut puto, alibi ostendi majorem fiduciam posuisse fideles in Virgine, quam in reliquis sanctis. Nec temere sane: summam enim [quod sœpe dixi] apud Filium habet auctoritatem, nec minorem erga

nos misericordiam, excipitque libentissime eos omnes qui ad illam confugiunt, exposcendæ opis causa. Hanc ob rem saeræ ædes Mariæ nomini erectæ a priscis usque temporibus, fidelium tumultus plenæ sunt, et ne Roma discedam, in ædo S. Mariæ Majoris et in basilica S. Mariæ Trans-Tiberim, viri dignitate ac pietate præstantes sepulera sibi pararunt, etiamnum magna ex parte extantia, tametsi multa abstulerit eorum vetustas, multa quoque nostris ipsis temporibus ademerint ii qui sacram ædem S. Mariæ Majoris renovare cipientes, plurima vetera, eaque præclarissima monumenta vel effregerunt, vel alio transtulerunt.